
           Účtovná závierka    
   Green Foundation, nadácia 

k 31. decembru 2023 
    
Poznámky (Úč  NUJ 3 - 01 )                                                                                      IČO  5 0 1 0 2 2 8 1 

 

1 
 

I. 
 

VŠEOBECNÉ ÚDAJE 
 

 Názov a sídlo účtovnej jednotky:   Green Foundation, nadácia 
 

 Búdková cesta 22 
 811 04  Bratislava 

 
Dátum vzniku:     22.12.2015 
 
Identifikačné číslo nadácie:    501 022 81 
DIČ:      2120239814 

 
  
1. Informácie o orgánoch účtovnej jednotky 
 

Správca Nadácie:  Alexandra Korobová od 15.09.2020 
       

2. Hlavné úlohy a cieľová pôsobnosť nadácie Green Foundation: 

 
-  podpora charity a filantropie, 
-  humanitná pomoc pre ľudí s trvalým alebo dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom,    ľudí odkázaných na trvalú 

pomoc iných ľudí pre neschopnosť postarať sa o seba, ľudí v mimoriadne obťažných životných situáciách v čase ich 
sociálnej odkázanosti, 

-  podpora trvalo udržateľného rozvoja, 
-  podpora ochrany ľudských práv, 
-  podpora humanitných cieľov, 
-  podpora ochrany životného prostredia a prírodných hodnôt, 
-  podpora vzdelávania a výchovy vrátane telovýchovy, 
-  podpora športu, vedy, kultúry a umenia, 
-  plnenie individuálne určenej pomoci jednotlivcom alebo skupinám osôb, ktorých postihla nepriazeň osudu, 
-  podpora pôdohospodárstva, 
-  výchovná, publikačná, vzdelávacia a propagačná činnosť v oblastiach špecifikovaných v písm. a) až j), 
-  organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí na podporu oblastí špecifikovaných v písm. a) až j). 

 
3. Priemerný počet zamestnancov  

 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Nadácie v roku 2023 bol 2,2 (v roku 2022 bol 3,5). Ku dňu zostavenia 
účtovnej závierky za rok 2023 bol počet zamestnancov 1. 
 

4. Organizačná štruktúra  
 
GF Správna rada: Boris Zelený, Lucia Galová, Martina Urbanová 
Revízorka: Kristína Zacharová 
Správkyňa nadácie: Alexandra Korobová 
 
Programová manažérka Root & Shoots 
R&S špecialistky 
Regionálni R&S koordinátori 
Dobrovoľníci 
 
Programová manažérka Biodiverzita 
Senior R&D špecialista, Agro špecialista, Komunikátor 
Junior R&D špecialista 
Dobrovoľníci 
 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 
 Účtovná závierka Nadácie k 31. decembru 2023 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 01. januára 2023 do 31. decembra 2023. 

 



           Účtovná závierka    
   Green Foundation, nadácia 

k 31. decembru 2023 
    
Poznámky (Úč  NUJ 3 - 01 )                                                                                      IČO  5 0 1 0 2 2 8 1 

 

2 
 

II. 
 

INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 
 

Nadácia v roku 2023 postupovala podľa týchto zásad: 

 
(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Nadácie (going concern). 
 

(b) Informácie o aplikácií účtovných zásad a účtovných metód a ich zmenách  
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou aplikované v súlade s opatrením Ministerstva 
financií SR  zo  14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania 
a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania. 
 

 
(c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na 

 
1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou 
2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 
3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom 
4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou 
5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 
6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom 
7. dlhodobý finančný majetok 
8. zásoby obstarané kúpou 
9. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou 
10. zásoby obstarané iným spôsobom 
11. pohľadávky 
12. krátkodobý finančný majetok 
13. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy 
14. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov 
15. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy 
16. deriváty 
17. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
18. prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci 
19. majetok obstaraný v privatizácii alebo kúpou cez Fond národného majetku Slovenskej republiky 

 
Dlhodobý majetok  nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích 
zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania (do 31. 
decembra 2002 boli). 

 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku 
do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 660 EUR, od 1. 
marca 2009 2 400 EUR, a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. 
 
Dlhodobý nehmotný majetok, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. februára 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom 
ako 2 400 EUR, sa považuje za dlhodobý nehmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní. 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do 
používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 996 EUR, od 1. marca 
2009 1 700 EUR, a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. 
 
Dlhodobý hmotný majetok vrátane technického zhodnotenia, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. februára 2009 
v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1 700 EUR, sa považuje za dlhodobý hmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní. 
 
(d) Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  



           Účtovná závierka    
   Green Foundation, nadácia 

k 31. decembru 2023 
    
Poznámky (Úč  NUJ 3 - 01 )                                                                                      IČO  5 0 1 0 2 2 8 1 

 

3 
 

 
(e) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

(f) Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

 
(g) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa 
pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení.  

 
(h) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

(i) Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 
Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným 
a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.  
 

(j) Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, 
skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú 
zľavu. 
 

(k) Informácia o oprave významných chýb minulých účtovných období 
V účtovnom období 2023 Nadácia nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období 
 

III. 
 

INFORMÁCIE, KTORÉ DOPĹŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE V SÚVAHE 
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok 
 

Dlhodobý nehmotný majetok  
 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke: 

 
2023 2022
EUR EUR

Ostatný DNM 4 740 9 266
Oprávky k DNM -790 -9 266
Spolu 3 950 0  
 
Nadácia v roku 2023 obstarala na účtoch dlhodobého nehmotného majetku novú web stránku vo výške 4 740 €.  

 
 
 
 
 
 

 



           Účtovná závierka    
   Green Foundation, nadácia 

k 31. decembru 2023 
    
Poznámky (Úč  NUJ 3 - 01 )                                                                                      IČO  5 0 1 0 2 2 8 1 

 

4 
 

Dlhodobý hmotný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v tabuľke: 

  
v EUR 31.12.2022 Prírastky Úbytky Presuny 31.12.2023

Dopravné prostriedky
Stroje, prístroje a zariadenia 1 494 1 494
Stavby
Pozemky

Obstarávacia cena spolu 1 494 1 494

Dopravné prostriedky
Stroje, prístroje a zariadenia 819 819
Stavby
Pozemky

Oprávky spolu 819 819

Dopravné prostriedky
Stroje, prístroje a zariadenia 675 675
Stavby
Pozemky

Zostatková cena spolu 675 675

O
bs

ta
rá

va
ci

a 
 c

en
a

O
pr

áv
ky

Z
os

ta
tk

ov
á 

ce
na

 
 

Dlhodobý finančný majetok  
 

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke: 

 
2023 2022
EUR EUR

Podielové CP a podiely v obch.spol. v ovládanej osobe 0 5 000
Spolu 0 5 000

 
 
2. Zásoby 
 

Nadácia neeviduje ku dňu zostavenia účtovnej závierky žiadne zásoby. 
 
 
3. Finančné účty 
 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze na účtoch v bankách, s ktorými môže Nadácia voľne disponovať. 

 
4. Pohľadávky 
 

Štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2022
EUR EUR

pohľadávky po lehote splatnosti
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 12 000,00 3 417,38
spolu krátkodobé pohľadávky 12 000,00 3 417,38

pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov - -
spolu dlhodobé pohľadávky - -

 
 
 



           Účtovná závierka    
   Green Foundation, nadácia 

k 31. decembru 2023 
    
Poznámky (Úč  NUJ 3 - 01 )                                                                                      IČO  5 0 1 0 2 2 8 1 

 

5 
 

5. Časové rozlíšenie 
       

 Stav na konci 

bežného účtovného obdobia 
bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia 
Výnosy BO - krátkodobé 82 113,87 21 518,76 

Náklady BO - krátkodobé - 167,88 

Príjmy BO - krátkodobé - 268,93 

 
6. Vlastné zdroje krytia obežného a neobežného majetku 
 

 K 31.12.2023 K 31.12.2022 

Základné imanie 6 650,00 6 650,00 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 5 549,49 -10 741,41 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -18 972,97 16 290,90 

 
Nadácia vykázala  k 31. 12. 2023 výsledok hospodárenia – stratu vo výške -18 972,97 €. Za bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie vykázala Nadácia výsledok hospodárenia  - zisk vo výške 16 290,90 o ktorom rozhodla takto: 
 
- suma 10 741,41 € bola použitá na úhradu straty minulých období 

- suma 5 549,49 € bola prevedená na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov  
 

7. Rezervy 
 

     Informácie o rezervách sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 

stav stav
k 31. 12. 2022 tvorba použitie zrušenie k 31. 12. 2023

EUR EUR EUR EUR EUR

ostatné rezervy
ostatné 1 240 3 120 1 240 0 3 120
ostatné rezervy spolu 1 240 3 120 1 240 0 3 120

zákonné rezervy
mzdy za dovolenku, vrátane 
sociálneho zabezpečenia

2 072 1 560 2 072 0 1 560

iné -
2 072 1 560 2 072 0 1 560

rezervy, ktorých tvorba, 
použitie a zrušenie sa účtuje ako 
náklad alebo výnos

3 312 4 680 3 312 0 4 680

 
 

8. Záväzky 
 

Štruktúra záväzkov je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2022
EUR EUR

záväzky po lehote splatnosti
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 47 574,12 8 614,89
spolu krátkodobé záväzky 47 574,12 8 614,89

záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 0,00 0,00
spolu dlhodobé záväzky 0,00 0,00

 
Všetky záväzky sa týkajú hlavnej, nezdaňovanej činnosti. 
 



           Účtovná závierka    
   Green Foundation, nadácia 

k 31. decembru 2023 
    
Poznámky (Úč  NUJ 3 - 01 )                                                                                      IČO  5 0 1 0 2 2 8 1 

 

6 
 

9. Sociálny fond 

     
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcej tabuľke: 

 31. 12. 2023  31. 12. 2022
EUR EUR

stav k 1. januáru 1 826 1 551
tvorba na ťarchu nákladov 156 275
tvorba zo zisku - -
čerpanie - -
stav k 31. decembru 1 982 1 826

 
IV. 

 
INFORMÁCIE, KTORÉ DOPĹŇAJÚ A VYSVETĹŇĽUJÚ ÚDAJE VO VÝKAZE 

ZISKOV A STRÁT  
 
1. Prijaté príspevky a ostatné výnosy v hlavnej, nezdaňovanej činnosti 
 

2023 2022
EUR EUR

Prijaté príspevky od iných organizácií 48 130 50 452
Prijaté príspevky od fyzických osôb 5 576 15 931
Príspevky z podielu zaplatenej dane 835 212
Tržby - organizácia školení 0 201
Iné ostatné výnosy 0 0
Úroky 0 0
Výnosy z dlh. fin. majetku 5 976 269
Dotácie 75 873 81 760
Spolu 136 390 148 824  
 
 
Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane 

 
2023 2022

Účel EUR EUR
Použitie v súlade s predmetom činnosti Nadácie 834,81 211,70
Spolu 834,81 211,70

 
 
Prehľad dotácií a grantov 

 
2023 2022

Účel EUR EUR
Dotácia Erasmus + 4 867,24 44 110,79
Dotácia/Min. školstva/R & S 0,00 1 565,86
Dotácia/Min. ŽP/Mokrade 48 735,13 31 873,22
Dotácia/SAŽP/Zel. vzd. fond 0,00 4 210,02
Dotácia Environmentálny fond 7 115,50 0,00
Dotácia/MŠ/rozvoj inf.služieb 15 155,56 0,00
Spolu 75 873,43 81 759,89

 
 
Prehľad tržieb za bežné účtovné obdobie 

Hlavná činnosť Zdaňovaná činnosť
Druh a opis tržieb EUR EUR

Tržby z predaja cenných papierov 0,00 5 500,00
Spolu 0,00 5 500,00

 
 
 



           Účtovná závierka    
   Green Foundation, nadácia 

k 31. decembru 2023 
    
Poznámky (Úč  NUJ 3 - 01 )                                                                                      IČO  5 0 1 0 2 2 8 1 

 

7 
 

 
2. Informácie o nákladoch v hlavnej, nezdaňovanej činnosti 

 
Prehľad o nákladoch je v nasledujúcej tabuľke: 

2023 2022
EUR EUR

Spotreba materiálu 11 301,38 1 460,27
Opravy a udržiavanie 36,00 0,00
Cestovné 539,86 1 348,18
Repre 0,00 0,00
Koordinácia projektov 65 413,64 27 353,55
Osobné náklady 63 595,26 82 403,98
Ostatné dane a poplatky 105,68 55,68
Kurzové straty 0,00 0,00
Ostatné náklady 2 308,21 4 034,96
Odpisy 1 465,00 549,00
Poskytnuté príspevky 11 000,00 15 006,80
Dary 0,00 0,00
Odpísanie pohľadávky 0,00 0,00
Úroky 23 320
Zostatkova cena predaného DHM 0 0
Spolu 155 788,04 132 532,72

 
 
Náklady sa rozdeľujú na strediská, a to náklady na správu nadácie a náklady na účel: 
 

2023 2022
EUR EUR

Náklady na správu nadácie 6 950,33 5 347,97
Náklady na účel 148 837,71 127 184,75
Spolu 155 788,04 132 532,72

 
 
 
Účtovnej jednotke vznikla povinnosť overiť účtovnú závierku k 31.12.2023 audítorom.  
 

2023 2022
EUR EUR

Overenie účtovnej závierky 1 500 0
Iné uisťovacie audítorské služby 0 0
Daňové poradenstvo/zostavenie závierky 820 600
Ostatné neaudítorské služby 0 0
Spolu 2 320 600

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           Účtovná závierka    
   Green Foundation, nadácia 

k 31. decembru 2023 
    
Poznámky (Úč  NUJ 3 - 01 )                                                                                      IČO  5 0 1 0 2 2 8 1 

 

8 
 

V. 
 

OPIS ÚDAJOV NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH  
 
 Nadácia neeviduje žiadne skutočnosti na podsúvahových účtoch.  

 
VI. 

 
ĎALŠIE INFORMÁCIE 

 
Nadácia neeviduje žiaden podmienený majetok, záväzky, ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných 
výkazoch. Takisto nemá povinnosti také, ktoré sa nevykazujú v súvahe ani voči spriazneným osobám. Nadácia neeviduje 
v správne alebo vo vlastníctve žiadne nehnuteľnosti kultúrnych pamiatok. 

 
VII. 

 
INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU 

SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ 
ZÁVIERKY 

 
Po 31. decembri 2023 nenastali udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú 
predmetom účtovníctva. Vedenie Nadácie je naďalej presvedčené, že z dlhodobej perspektívy je Nadácia schopná 
nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2024. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie 
zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2024. 

 


